
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 21-4-2016 19237

COMUNE DI SAN GIOVANNI ROTONDO
Pubblicazione provvedimento di esclusione assoggettabilità a VAS.

COPIA DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 598 DEL 18-04-16

Emessa ai sensi

•  dell’art. 107 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;
• dell’art. 4 comma 2 — D.Lgs. 30/3/2001, n.165;
• dell’art.75 dello Statuto Comunale;
• dell’art.32 del Regolamento di Contabilità;
• dell’art. 183 — comma 9 — D. Lgs. 18/8/2000, n.267;

OGGETTO: PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ A VAS RELATIVA ALLA “VARIANTE AL 
PIANO PARTICOLAREGGIATO DEL SUB COMPARTO “A” -SETTORE SUD- DELLA MAGLIA CA RICOMPRESA TRA 
LA CIRCONVALLAZIONE NORD-OVEST E VIA DE NUNZIO-SAN GIOVANNI ROTONDO” - ATTESTAZIONE DELLA 
SUSSISTENZA DELLA ESCLUSIONE DELLAPROCEDURA VAS.-

IL DIRIGENTE DEL SETTORE URBANISTICA

Premesso che:

Con nota prot. n. 29506 in data 10.02.2014 la Ditta Urbano Biase trasmetteva la documentazione inerente 
la verifica di assoggettabilità a VAS, ai sensi della legge regionale n. 44/2012 per l’intervento in oggetto, alle-
gando la seguente documentazione su supporto digitale:

- Verifica Assoggettabilità a VAS; 
- Progetto completo in formato pdf;
- Ubicazione area di intervento in formato SHP WGS84-UTM33;

La L.R. n. 4/2014 di modifica della L.R. 44/2012 “Disciplina regionale in materia di valutazione ambientale 
strategica”, ha delegato ai Comuni le competenze specifiche in materia di Verifica di Assoggettabilità a VAS;

Con nota prot. 2475 del 26.01.2016, l’ufficio comunale competente in materia di VAS, in applicazione della 
L.R. 4/2014 (legge delega), ai fini della consultazione, di cui all’art. 8, comma 2 della L.R. 44/2012, comunicava 
ai seguenti soggetti competenti in materia ambientale l’avvenuta pubblicazione, in data 26.01.2016, della docu-
mentazione ricevuta sul portale del comune di San Giovanni Rotondo (www.comune.sangiovannirotondo.fg.it):

PROVINCIA
Settore Ambiente
Via Telesforo, 25
FOGGIA 

REGIONE PUGLIA
Area politiche per la riquali.  tutela e sicurezza
Ambient. per attuazione OO.PP Servizio Ecologia-Uff. VAS Via Delle Magnolie, 6/8 MODUGNO  (BA)

REGIONE PUGLIA
Servizio Lavori pubblici



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 21-4-201619238

Ufficio Coordinamento S.T.P. BA/FG (ex Genio Civile)
Via A.Volta, 13
FOGGIA 

 REGIONE PUGLIA
Assessorato Agricoltura e Foreste 9 Ufficio Usi Civici
Lungomare N. Sauro 45/47
BARI

ALL’AUTORITA’ DI BACINO DELLA PUGLIA
c/o Tecnopolis CSTA
Strada Provinciale per Casamassima km 3
VALENZANO (BA)
 
ASL FG/1
Dipartimento di prevenzione
Piazza Pavoncelli 71100 FOGGIA 

SPESAL ASL FG/1
Via Castiglione, 8
SAN SEVERO 

I soggetti interessati avevano a disposizione trenta giorni per trasmettere eventuali contributi in merito 
alla assoggettabilità a VAS;

Che sono pervenute le seguenti note:
- Regione Puglia- Assessorato Agricoltura e Foreste Ufficio Usi Civici - Nota del 26.2.2016/A00 079/1 541 — 

Comunica che i terreni oggetto di richiesta (p.lle 639, 640, 646, 2296, 407, 643 del fgl. 39) sono legittimati 
ai sensi dell’art. 54 della L.R. n. 14/2004 e ss.mm.ii..;

- Autorità di Bacino della Puglia — Nota del 01.02.2016/A00 Aff Gen 0002833 — Fa presente che dalla verifi-
ca degli elaborati desunti dal portale comunale non risultano vincoli PAl per l’area di interventi;

In data 29.03.2016 prot. 3952 la Regione Puglia - Sezione ecologia - Servizio VAS - ha inviato aI Comune 
di San Giovanni Rotondo e per conoscenza alla Provincia di Foggia -Alla Sezione urbanistica della Regione 
Puglia - Alla sezione Lavori Pubblici della Regione Puglia - All’Autorità di Bacino della Puglia - All’ASL di Foggia 
- una comunicazione ai sensi della Legge 44/2012 con cui si ribadisce che la competenza è del comune a cui 
demanda tutti gli adempimenti successivi;

In data 30/10/2013 è entrato in vigore il Regolamento regionale n.18 del 09/10/2013, pubblicato sul BURP 
n.134 del 15/10/2013.

ATTESO che, nell’ambito del presente procedimento:
- l’autorità Proponente è il sig. Urbano Biase;
- l’Autorità Procedente è il comune di San Giovanni Rotondo;
- l’Autorità Competente è l’Ufficio Tecnico del comune di San  Giovanni Rotondo — ai sensi dell’art. 4 comma 

3 della L.R. n. 44 del 14 dicembre 2012, così come modificata dalla L.R. n. 4/2014;

Nel paragrafo conclusioni della Relazione di Verifica di Assoggettabilità a VAS si dichiara:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 21-4-2016 19239

“L’analisi del Piano Urbanistico Esecutivo e l’interpretazione delle componenti ambientali relative all’area 
e al suo intorno, inducono ad affermare, in sintesi, quanto segue:
- Il progetto è finalizzato a dare attuazione al PRG di San Giovanni Rotondo.
- l’area oggetto di studio, localizzata in stretta contiguità con il centro urbano, è provvista di infrastrutture 

pubbliche quali fogna acqua e luce;
- l’estensione complessiva dell’area è estremamente contenuta, superando di pochissimo i 16.000  metri 

quadri, e la volumetria teorica da incrementare è di 8.500 mc. l’area di. intervento non è caratterizzata dalla 
presenza di emergenze storico — culturali significative;

- l’area di intervento non è caratterizzata dalla presenza di emergenze naturalistiche;
- non si rivelano impatti significativi su nessuna componente ambientale considerata;

Alla luce di tali approfondimenti è possibile affermare che la realizzazione degli interventi non 2 compor-
ta impatti significativi su nessuna componente ambientale considerata. Tali impatti possono infatti consi-
derarsi, per tutte le componenti esaminate, trascurabili, minimi o bassi, cl ampiamente mitigabili attraverso 
l’adozione dei suggerimenti e delle norme proposte.

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, che si intende qui integralmente richiamato, di poter prov-
vedere, con il presente atto:
- a dichiarare assolti gli adempimenti in materia di Valutazione Ambientale Strategica e, conseguentemente, 

di dover escludere dall’assoggettabilità alla procedura VAS di cui agli articoli 9-15 della L.R. 44/2012 il 
“PIANO PARTICOLAREGGIATO DEL SUB COMPARTO “A” SETTORE SUD DELLA MAGLIA CA RICOMPRESA 
TRA LA CIRCONVALLAZIONE NORD-OVEST E VIA DE NUNZIO” - SAN GIOVANNI ROTONDO” perché non 
comporta impatti significativi sull’ambiente, inteso come sistema di relazioni ai sensi del combinato dispo-
sto del Regolamento Regionale 9 ottobre 2013, n. 18 “Regolamento di attuazione della legge regionale 14 
dicembre 2012, n. 44 (Disciplina regionale in materia di valutazione ambientale strategica), concernente 
piani e programmi urbanistici comunali” (BURP n.134 del 15/10/2013);

- a demandare all’amministrazione procedente l’assolvimento degli adempimenti finalizzati alla conclusione 
della procedura riferita al piano in oggetto;

RITENUTO, inoltre, di dover precisare che il presente provvedimento non esonera l’Autorità procedente 
o il proponente dall’acquisizione di autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, nulla osta e assensi 
comunque denominati in materia ambientale, con particolare riferimento alle procedure di VIA e verifica di 
assoggettabilità a VIA ai sensi della normativa nazionale e regionale vigente, qualora ne ricorrano le condi-
zioni per l’applicazione.

VISTO l’art. 32 della legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradi-
zionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

VISTO Part. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai 
principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

VISTI gli artt. 14 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001; VISTO il Digs. 152/2006 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale 14 dicembre 2012, n. 44 “Disciplina regionale in materia di valutazione ambien-
tale strategica”;

VISTO il “Regolamento di attuazione della legge regionale 14 dicembre 2012, n. 44 (Disciplina regionale 
in materia di valutazione ambientale strategica), concernente piani e programmi urbanistici comunali” n.18 
del 09/10/2013;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 21-4-201619240

Verifica ai sensi del Digs. n. 196/2003 - Garanzia della riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema z di accesso 
ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, tenuto conto di 
quanto disposto dal Digs. 196/2003 in materia di protezione dei dati à personali, nonché dal vigente Regola-
mento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione é redatto in modo da evitare la dif-
fusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati 
fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in

documenti separati esplicitamente richiamati.
Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33.
Dato atto che iI presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia cl di entrata 

che di spesa e dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio comunale.

Per tutto quanto innanzi riportato;

 DETERMINA

1 di dichiarare le premesse, che qui si intendono integralmente riportate, parte integrante del presente 
provvedimento;

2 di dichiarare assolti gli adempimenti in materia di Valutazione Ambientale Strategica e, conseguentemen-
te, di escludere dall’assoggettabilità alla procedura VAS di cui agli articoli 9-15 della L.R. 44/2012 il “PIANO 
PARTICOLAREGGIATO DEL SUB COMPARTO “A” SETTORE SUD DELLA MAGLIA CA RICOMPRESA TRA LA 
CIRCONVALLAZIONE NORD-OVEST E VIA DE NUNZIO” - SAN GIOVANNI ROTONDO”, per tutte le motiva-
zioni espresse in narrativa e a condizione che si rispettino le prescrizioni indicate in precedenza, intenden-
do sia le motivazioni sia le prescrizioni qui integralmente richiamate;

3 di demandare all’amministrazione procedente l’assolvimento degli adempimenti finalizzati alla conclusio-
ne della procedura riferita aI progetto di che trattasi;

4 di trasmettere il presente provvedimento: 
 - alla Regione Puglia — Ufficio VAS 
 - alla Regione Puglia – Servizio Urbanistica (per quanto eventualmente di competenza)

5  di pubblicare il presente provvedimento:
 -  all’albo on line del Comune dove resterà affisso per dieci giorni consecutivi lavorativi;
 -  sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, nonché sul portale web del Comune di San Giovanni Roton-

do (Fg) – Autorità competente, ai sensi dell’art. 8 comma 5 della L.R. 44/2012.-

IL DIRIGENTE DEL SETTORE URBANISTICA
Arch. Modesto de Angelis




